
SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 8

1º ADITIVO VIGÊNCIA: (03 de Janeiro de 2012 a 03 de Março 
de 2013)
VALOR: R$ 17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e cinquenta 
reais).
DATA DO ADITIVO: 02/01/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130042 PP 2012-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492846
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U B DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Aquisição de refeições, lanches, refrigerantes e sucos 
para consumo de pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 29.967,00 (vinte e nove mil, novecentos e 
sessenta e sete reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.030, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 29.967,00
VIGZNCIA: 22 de Fevereiro de 2013 a 22 de Junho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130045 PP 2012-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492848
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O): U B DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Aquisição de refeições, lanches, refrigerantes e sucos 
para consumo de pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 29.967,00 (vinte e nove mil, novecentos e 
sessenta e sete reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.167, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 29.967,00
VIGÊNCIA: 22 de Fevereiro de 2013 a 31 de Dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2013-001SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492897
PREGÃO Nº 9/2013-001SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna 
público que às  09:00 horas do dia 13 de Março de 2013, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Fornecimento e instalação de divisórias para o novo prédio da 
SEMPROR - Secretaria Municipal de Produção Rural, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, na sala da Comissão de Licitação, 
localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-
PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 14h).

 PARAUAPEBAS - PA, 28 de fevereiro de 2013.
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO- Pregoeiro

T T LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492779

COMUNICACAO      DE EXTRAVIO    T T LTDA, CNPJ 
03.555.314/0001-49,    I.Estadual 15.208.770-2     Comunicamos 
o extravio do Livro Termo    de Ocorrencias e Util. Doc. Fiscais 
de    de n. 01.

IND. E COM. DE CONS. MARCO POLO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492780

IND. E COM. DE CONS. MARCO POLO LTDA, CNPJ nº. 
05.084.124/0002-05, torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA-PA, a renovação da Licença 
de Operação n . 3259/2009, para produção de palmito em 
conserva de sua unidade fabril localizada no Rio Meiruu Açu, 
Município de Igarapé Miri, Estado do Pará.

IND. E COM. DE CONS. MARCO POLO LTDA, CNPJ nº. 
05.084.124/0002-05, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA-PA, a Licença de Operação 
n. 3259/2009, para produção de palmito em conserva de sua 
unidade fabril localizada no Rio Meiruu Açu, Município de Igarapé 
Miri, Estado do Pará.

JBS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492812

JBS S/A, CNPJ: 02.916.265/0141-10 e Inscrição Estadual 
15.308.331-0,localizada na Rod.PA S/N KM 8,1-ZONA RURAL, 
Município de Marabá PA. Torna público que requereu junto a 
SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA/
PA, a Renovação da Licença de Operação do mesmo, Conforme 
protocolo,nº do processo 013/4795 no dia 25/02/2013.

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL SA – SINOBRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492824

Siderúrgica Norte Brasil SA – SINOBRAS, CNPJ 
07.933.914/0001-54, Inscrição Estadual nº. 15.119.844-6, 
localizada a Rod. PA 150, Km 425 Distrito Industrial, Município 
de Marabá, torna público que requereu a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA/PA a Renovação da Licença de 
Operação nº 3152/2009 sob nº de protocolo 2013/3742 
em 14/02/2013, referente ao Posto de Abastecimento de 
Combustíveis Marabá / Pará.

BURITI IMÓVEIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492827

BURITI IMÓVEIS LTDA, torna publico que requereu na SEMA/
PA Licença de Operação do Residencial Jardim América, sob 
protocolo nº 4000/2013, para atividade de loteamento em 
Redenção/PA.

FC CAUHY DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492858

FC CAUHY DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA CNPJ  
83.763.623/0002-24, RECEBE DA SEMA A LO N 7462/2013 PARA  
COMERCIALIZAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS AQUATICOS 
VIVOS.

SNACKS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493033

SNACKS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 
05.863.041/0001-25, torna pública que recebeu da Secretaria de 
Estado e Meio Ambiente – SEMA a LO Refrigerante n°7284/2012, 
localizado na Br 316km29 Bairro Luiz Gonzaga, s/n, no município 
de Benevides/PA.

AMAFIBRA FIBRAS E SUBSTRATOS 
AGRÍCOLAS DA AMAZÔNIA LTDA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493061
CNPJ/MF 03.548.281/0001-00

NIRE/JUCEPA Nº 15.200.712.139
CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DE SÓCIOS

Ficam convocados os sócios da AMAFIBRA Fibras e Substratos 
Agrícolas da Amazônia Ltda., para a Reunião de Sócios a ser 
realizada em 11/03/2013, às 08:00h, na sede social, Setor 
A, Quadra 1, Lote 4, Distrito Industrial, Ananindeua/PA, CEP 
67.033-310, com a ordem do dia: a) Deliberar sobre a não 
integralização de 11.393 quotas subscritas por sócio, na Reunião 
de Sócios de 12/03/2012, nos termos do art. 1.058 do Código 
Civil; b) Proceder a alteração do contrato social relativamente à 
modifi cação do capital social da sociedade, de acordo com o que 
restar deliberado nos termos do item a da ordem do dia.

Ananindeua, 01 de março de 2013.
Leonardo Perman Tenório

Diretor Comercial

FACEPA – FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493067

FACEPA – FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A – CNPJ 
nº 04.909.479/0001-34. AVISO AOS ACIONISTAS – 
Encontram-se à disposição dos senhores acionistas, na sede social 
da sociedade, sito na Passagem 3 de Outubro, nº 536, bairro 
Sacramenta, cidade de Belém, Estado do Pará, os documentos a 
que se refere o artigo 133, da Lei nº 6.404/76,com as alterações 
da Lei nº 10.303/2001, relativos ao exercício social encerrado 
em 31/12/2012. Belém/PA, 01 de março de 2013. 

Antônio Georges Farah 
 Diretor Presidente

PALMYRA RECURSOS NATURAIS EXPLORAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493109
Palmyra Recursos Naturais Exploração e Comércio Ltda ., 
CNPJ/MF 08.419.273/0005-00 – ERRATA :- Publicaçao 492686 
28/02/2013 – Onde se lê :- Torna público que recebeu a Licença 
de Operação LO N.: 7468/2013. Leia-se :- Torna público que 
recebeu da Secreatia de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a 
Licença de Operação nº 7468/2013.

SINDICATO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS, 
IDOSOS, DEFICIENTES E BENEFICIARIOS DE 

PREVIDENCIAS DO ESTADO DO PARA – SAPID/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493127

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO
O SINDICATO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS, 
IDOSOS, DEFICIENTES E BENEFICIARIOS DE 
PREVIDENCIAS DO ESTADO DO PARA – SAPID/PA. FAZ 
PUBLICAR O RESENTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 
GERAL DE FUNDAÇÃO,E ELEIÇAÕ DA 1º DIRETORIA.
Pelo presente edital, o Sindicato dos Aposentados, Pensionistas, 
Idosos, Defi cientes e Benefi ciários de Previdências do Estado do 
Pará, nos termos do inciso II Do § 1º do Artigo2º da Portaria 
nº186 de 10/04/2008 do MTE, convoca  todos os Aposentados, 
Pensionistas, Idosos, Defi cientes e Benefi ciários de Previdências 
do Estado do Pará, para comparecerem à Assembleia Geral 
designada para o dia 15/03/2013, às 17:00hs em primeira 
convocação, e às 18:00hs em segunda e última convocação, a 
realiza-se na Sede da Associação do Conjunto Geraldo Palmeiras, 
sito na Quadra 22 – casa 8 – Bairro: Distrito Industrial – 
Ananindeua/PA., para deliberação da seguinte ordem do dia; 
1 – Interesse da categoria em constituir  Entidade Sindical de 
Primeiro Grau para representar os interesses dos Aposentados, 
Pensionista, Idosos, Defi cientes e Benefi ciários de Previdências 
no Estado do Pará ;  2 – Leitura e Aprovação do Estatuto da 
Entidade Sindical Estadual;  3 – Eleição e Posse da 1ª Diretoria 
eleita em Assembleia. Somente terão direito à voz e voto os 
integrantes da categoria que apresentarem documento de 
identifi cação com foto. As deliberações serão tomadas pela 
maioria dos presentes. 

Belém (Para), ......28........deFevereiro de 2013.
CARLOS ALBERTO SIQUEIRA DA SILVA

ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE 
POLÍCIA DO ESTADO DO PARÁ

CAPÍTULO I
Da Associação e seus fi ns

Seção I
Da Associação

Art. 1º - A Associação dos Delegados de Polícia do Estado 
do Pará, a qual usará a sigla ADEPOL/PA, fundada em 26 de 
novembro de 1974, é uma associação civil, com personalidade 
jurídica de direito privado, sem fi ns lucrativos e de duração 
indeterminada, possui um caráter eminentemente assistencial, 
sócio cultural, fi lantrópico, desportivo e representativo de classe, 
sem conotação político partidária.
Art. 2º - A associação adotará o emblema com as seguintes 
características: emblema retangular com extremidades 
abauladas em vermelho, no centro um círculo com faixa branca e 
com uma estrela azul e na frente superior do emblema a palavra 
ADEPOL-PA.
Parágrafo Único - O emblema acima descrito é de uso exclusivo 
da ADEPOL/PA, ressalvado aos associados o direito de ostentá-
lo como distintivo, confeccionado em tamanho pequeno, sob a 
forma de botão de lapela.
Art. 3º - A ADEPOL/PA adotará, ainda, uma bandeira com as 
seguintes características: fundo branco contendo no centro uma 
estrela azul de cinco pontas e com o brasão do Estado, circundada 
pelas palavras ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA DO 
PARÁ – ADEPOL/PA, escritas em vermelho e guarnecidas por 
ramos de louro na cor verde.
Parágrafo Único - A confecção e o fornecimento da bandeira e do 
emblema são de exclusiva competência da entidade.
Art. 4º - A ADEPOL/PA não responderá, de nenhuma forma, pelos 
atos ou compromissos assumidos em seu nome, explícita ou 
implicitamente, por qualquer de seus associados, salvo quando 
contraídos na forma estabelecida neste estatuto.

Seção II
Da Finalidade

Art. 5º - São fi nalidades da ADEPOL/PA:
I -  Congregar os delegados de polícia de carreira do Estado do 
Pará;
II - Representar a classe perante os poderes constituídos, 
propugnando pela defesa dos seus direitos, legítimas 
reivindicações e aprimoramento da instituição policial;
III - Zelar pelos interesses dos seus associados, incentivando-
os ao sentimento de solidariedade, companheirismo, união e 
espírito de classe;
IV - Manter intercâmbio com instituições congêneres e com 
organismos policiais do Brasil e do exterior;
V - Colaborar com as autoridades no estudo de problemas 
atinentes à polícia civil do Estado do Pará;
VI - Promover e estimular o desenvolvimento técnico profi ssional, 
cultural, recreativo e desportivo dos associados;
Programando e realizando cursos de natureza jurídica policial, 
conferências, seminários, palestras e outras formas de reuniões 
culturais, bem como exercícios de prática de tiro;
Participando de congressos regionais, nacionais e internacionais, 
para tratar de assuntos de interesse de classe policial civil;
Publicando veículos de divulgação das atividades associativas e 


